РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУЮССКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КУУ JУРТ JЕЕЗЕНИН  JУРТ

АДМИНСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                       JОП

27 мая 2022 года №28

с. Куюс

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу

«Комплексное развитие территории МО "Куюсское сельское поселение" на

2021-2026 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации

Куюсского сельского поселения «Об утверждении порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Куюсского сельского

поселения Чемальского муниципального района Республики Алтай» от 27.02.2020

года №6, руководствуясь Уставом Куюсского сельского поселения, администрация

Куюсского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие территории

МО «Куюсское сельское поселение» на 2021-2026 годы», утвержденную

постановлением администрации Куюсского сельского поселения от 13 ноября 2020

года № 34 следующие изменения:

1) подпрограмму «Развитие социальной сферы» изложить в следующей

редакции:

« 5.Подпрограмма «Развитие социальной сферы»

Паспорт подпрограммы муниципальной программы

Наименование подпрограммы

муниципальной программы

Развитие социальной сферы

Наименование муниципальной

программы, в состав которой входит

подпрограмма

Комплексное развитие территории МО

"Куюсское сельское поселение" на 2021-

2026 годы

Соисполнители муниципальной

программы, участвующие в

реализации основных мероприятий

муниципальной программы  в рамках

подпрограммы

МБУК «Центр культуры и спорта

Чемальского района»;

Администрация Чемальского района

(консультант по работе с молодежью)

Специалисты администрации

consultantplus://offline/ref=09FD7EBBC0AD8389837B154B55A990561DD6D86640030FE37926265DF0b9H9M
consultantplus://offline/ref=B4AFAFEDD047065BCFBB3484BDB88B71313FA52A5E42B86C1DC793ADF90A5078A35E9CDC4C628806SAt0D

Куюсского сельского поселения

Сроки реализации подпрограммы  2021-2026 годы

Цель подпрограммы Развитие культуры, сохранение

историко-культурного наследия, развитие

физической культуры и  спорта, развитие

молодежной политики
Задачи подпрограммы Развитие культурно-досуговой

деятельности;

Создание условий, обеспечивающих

возможность регулярно заниматься

физической культурой и массовым

спортом, вести здоровый образ жизни;

Совершенствование и развитие

механизма реализации эффективной

молодежной политики;

Увековечение памяти погибших при

защите Отечества.

Целевые показатели

подпрограммы

Доля населения, систематически

занимающаяся физической культурой и

спортом, %;

Удельный вес населения участвующего в

культурно-досуговых и спортивных

мероприятиях, проводимых

муниципальными организациями культуры

от общей численности населения Куюсского

сельского поселения, %;

Доля молодежи, охваченной

мероприятиями по пропаганде здорового

образа жизни и профилактике негативных

явлений, от общего числа молодежи.

Количество восстановленных воинских

захоронений, ед.

Количество установленных

мемориальных знаков, ед.

Ресурсное обеспечение

подпрограммы

Общий объем бюджетных

ассигнований на реализацию программы

составит 9896  тыс. рублей, в том числе по

годам реализации программы:

2021 год – 2215 тыс. рублей;

2022 год – 1536,2 тыс. рублей;

2023 год – 1536,2 тыс. рублей;

2024 год – 1536,2 тыс. рублей;

2025 год – 1536,2 тыс. рублей;

2026 год  – 1536,2 тыс. рублей.

Из них:

Объем бюджетных ассигнований за

счет средств федерального бюджета

(справочно) на реализацию программы

составит 0 тыс. рублей.

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 8,5 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год  – 0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за

счет средств республиканского бюджета

(справочно) на реализацию программы

составит  0 тыс. рублей.

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год  – 0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за

счет средств местного бюджета на

реализацию программы составит 3271,35

тыс. рублей, в том числе по годам

реализации программы:

2021 год – 110,7 тыс. рублей;

2022 год – 632,13 тыс. рублей;

2023 год – 632,13 тыс. рублей;

2024 год – 632,13 тыс. рублей;

2025 год – 632,13 тыс. рублей;

2026 год  – 651,4 тыс. рублей Средства

из внебюджетных источников (справочно)

в объеме 0 тыс. рублей.

Цель, задачи и целевые показатели подпрограммы

 Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение

свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам

учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а

также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

Развитие физической культуры и спорта является основополагающей задачей

для полноценного и всестороннего развития общества. Физическая культура и

спорт как составляющая часть здорового образа жизни населения могут выступать

как эффективное средство реабилитации и социальной адаптации, а так же как

фактор улучшения самочувствия, повышения уровня физической

подготовленности, удовлетворения потребности в общении, расширении круга

знакомств, самореализации при занятиях спортом.

Работа по вовлечению жителей в систематические занятия физической

культурой и спортом проводится в районе на базе имеющихся спортивных

сооружений. Особая роль при этом отводится созданию условий для регулярных

занятий спортом различных категорий населения, в том числе для лиц с

ограниченными возможностями, для лиц пожилого возраста, для детей и молодѐжи

на спортивных площадках и учреждениях физической культуры и спорта,

спортивных залах общеобразовательных школ.

В соответствии с федеральной целевой программой «Увековечение памяти

погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» реализация мероприятий по

восстановлению воинских захоронений и установке мемориальных знаков на

воинских захоронениях, расположенных на территории Куюсского сельского

поселения способствует патриотическому воспитанию граждан, в том числе

подрастающего поколения, и подготовке их к достойному и самоотверженному

служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите

Отечества.

Воспитательный эффект предусматривает формирование уважительного

отношения граждан к памяти погибших при защите Отечества, чувства гордости за

свою отчизну, а также упрочение статуса России как великой культурной державы,

имеющей героическое историческое наследие.

Целью подпрограммы является  развитие культуры, сохранение историко-

культурного наследия, развитие физической культуры и  спорта, развитие

молодежной политики

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо

решить следующие задачи:

- Развитие культурно досуговой деятельности;

- Создание условий, обеспечивающих возможность регулярно заниматься

физической культурой и массовым спортом, вести здоровый образ жизни

- совершенствование и развитие механизма реализации эффективной

молодежной политики;

- Увековечение памяти погибших при защите Отечества

Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации

представлены в приложении № 1 к программе.

Для решения задач подпрограммы предусмотрено выполнение следующих

основных мероприятий:

1. В рамках реализации основного мероприятия по развитию физической

культуры и спорта:

- содействие деятельности учреждений, оказывающих услуги по развитию

физический культуры и массового спорта в районе;

- проведение спортивных мероприятий;

- создание условий для развития массового спорта на территории сельского

поселения;

- создание условий для физического и спортивного развития детей и

подростков;

 -разработка, утверждение проектно-сметной документации для строительства

и капитального ремонта спортивных объектов.

2. В рамках основного мероприятия по сохранению и развитию народного

творчества и культурно-досуговой деятельности:

-разработка, утверждение проектно-сметной документации для строительства и

капитального ремонта объектов культуры;

- создание условий для отдыха и досуга, содействие в организации

мероприятий.

- сохранение, возрождение, пропаганда и популяризация историко-культурного

наследия.

3. В рамках основного мероприятия по развитию молодежной политики:

- вовлечение молодежи в проводимые мероприятия на территории поселения

- Создание условий для поддержки творческой активности молодежи.

- Развитие молодежных общественных организаций и инициативных групп,

осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики.

- проведение восстановительных работ на воинских захоронениях и установка

мемориальных знаков на воинских захоронениях, расположенных территории

Куюсского сельского поселения

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием исполнителей,

непосредственных результатов и целевых показателей, для достижения которых

реализуются основные мероприятия, представлен в приложении № 2 к программе.

Общие затраты средств местного бюджета на реализацию обеспечивающей

программы составят 9896  тыс. рублей, в том числе по годам реализации

программы:

2021 год – 2215 тыс. рублей;

2022 год – 1536,2 тыс. рублей;

2023 год – 1536,2 тыс. рублей;

2024 год – 1536,2 тыс. рублей;

2025 год – 1536,2 тыс. рублей;

2026 год  – 1536,2 тыс. рублей.

Меры  регулирования, направленные на достижение целей и задач

подпрограммы

Меры налогового, таможенного и иные меры кроме нормативно-правового

муниципального регулирования в сфере в области реализации подпрограммы не

предусмотрены.

Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках

реализации основных мероприятий муниципальной программы в рамках

подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы средства планируется привлечение

средств федерального и республиканского  бюджета.

Объем бюджетных ассигнований за счет средств федерального бюджета

(справочно) на реализацию программы составит 0 тыс. рублей.

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 8,5 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год  – 0 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований за счет средств республиканского бюджета

(справочно) на реализацию программы составит  0 тыс. рублей.

2021 год – 0 тыс. рублей;

2022 год – 0 тыс. рублей;

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей;

2026 год  – 0 тыс. рублей.

Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных

расходах указанных организаций на реализацию подпрограммы

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие:

творческие коллективы;

муниципальные бюджетные учреждения культуры и спорта;

специалисты администрации Куюсского сельского поселения;

учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой

формы;

население.».

2)  приложение № 1 к программе изложить в новой редакции (прилагается).

3)  приложение № 2 к программе изложить в новой редакции (прилагается).»

2. Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде

администрации и на официальном сайте муниципального образования в сети

Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

      Глава  администрации

Куюсского сельского поселения                                                        В.Д. Тантыбаров